
COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

Determinazione n. 867 del 27/12/2023

OGGETTO: DIRITTO  ALLO  STUDIO  -  PACCHETTO  SCUOLA  A.S.  2023/2024  -APPROVAZIONE
GRADUATORIA DEFINITIVA E RIPARTO DELLE RISORSE ASSEGNATE AI BENEFICIARI -
ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE
SERVIZIO 3 INTERVENTI ALLA PERSONA

VISTA la D.G.R. n. 757 del 03/07/2023 con la quale la Regione Toscana approva gli indirizzi in materia di 
Diritto allo studio che confermano anche per l’anno scolastico 2023 – 2024 un’unica forma di incentivo 
economico individuale denominato “Pacchetto Scuola”, destinato agli studenti in condizioni socio 
economiche più difficili finalizzata a sostenere le spese necessarie per la frequenza scolastica;

VISTO il D.D. n. 15708 del 20/07/2023 della Direzione Istruzione,
Formazione, Ricerca e lavoro – Settore educazione e istruzione Regione
Toscana avente ad oggetto: “Diritto allo studio scolastico A.S. 2023/24 Attuazione della D.G.R. 757 del 
03/07/2023” con cui viene approvato lo schema di Bando ed il Fac-simile della domanda per l’intervento di 
cui sopra;

Visto il Decreto Deliberativo n. 60 del 11/08/2023  della Provincia di Lucca con il quale vengono recepiti  gli 
indirizzi regionali per il Diritto allo studio A.S. 2023/2024, approvate dalla Regione Toscana con DGR n. 757 
del 03/07/2023  con il quale vengono approvati, in conformità agli indirizzi regionali e secondo le indicazioni
recepite dai referenti tecnici e condivise dai Presidenti delle tre Conferenze Zonali per l’Educazione e 
l’Istruzione del territorio provinciale, gli indirizzi di livello provinciale;

PRESO ATTO della determina dirigenziale n. 913 del 11/08/2023 con la quale la Provincia ha approvato, in 
conformità alla normativa regionale e secondo quanto previsto dal Decreto Deliberativo n. 60 del 
11/08/2023, lo schema di bando per l’assegnazione dell’incentivo economico individuale “Pacchetto Scuola” 
A.S. 2023/2024 e il fac-simile della domanda di ammissione al bando;

          VISTA la determina n.512 del 18/08/2023 di questo Servizio con la quale si recepiva il modello unico di bando
provinciale per il diritto allo studio

(Allegato A) e la relativa modulistica (Allegato B);

             DATO ATTO che il suddetto bando prevedeva che la graduatoria degli idonei doveva essere approvata dai 
Comuni entro il 15/11/2023, data approvata dalla Regione con la Delibera n. 757 del 03/07/2023;

             VISTA la comunicazione della Regione Toscana inviata tramite email in data 07/09/2023 con la quale si 
comunicava l’apertura dell’applicativo per l’inserimento delle graduatorie degli idonei e dei residui 
entro il 15/11/2023;

              CONSIDERATO che il bando di cui all’oggetto, prot. N. 15625 del 18/08/2023, è rimasto aperto dal 22/08/2023 
al 22/09/2023 come da accordo con la Provincia e gli altri comuni;



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

                  RICHIAMATA la determinazione n. 658 del 30/10/2023 con la quale è stata approvata la graduatoria 
denominata “Pacchetto scuola” 2023/2024 in ordine di ISEE crescente, con l’indicazione dell’ordine e 
grado scuola costituita da 166 domande idonee come segue:

                   n. 82 per la scuola secondaria di primo grado;
n. 84 per la scuola secondaria di secondo grado;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1571 del 18/12/2023, assunto al protocollo con il n. 23928 del 19/12/2023, 
conservato in atti, con il quale la Regione Toscana ripartisce le risorse per il Comune di Porcari pari ad € 
17.243,81 di Risorse Statali ed € 8.947,25 di Risorse Regionali, a cui vanno aggiunte:

                    -  Risorse provinciali derivanti dal riparto del contributo di Fondazione Cassa di    Risparmio di Lucca per €    
                     4.267,00, per un totale da accertare di € 30.458,06;

PRESO ATTO che in base all’allegato A al predetto decreto dirigenziale integrata con le risorse provinciali 
inserite sull’applicativo della Regione Toscana si possono accertare al cap. entrata 7505/0 “Trasferimenti 
da Regione per interventi “Pacchetto scuola”, per gli interventi di cui si tratta le seguenti risorse da 
Bilancio Regionale di   € 30.458,06;

DATO ATTO che l’assegnazione delle risorse ai Comuni da parte della Regione Toscana sono inferiori al 
fabbisogno effettivo, e pertanto non potrà essere erogato l’importo standard di € 300,00;

ATTESO che, come da graduatoria definitiva risultano 166 domande idonee e ritenuto approvare la 
graduatoria definitiva e l’Elenco degli esclusi;

CONSIDERATO che il Comune di Porcari, in relazione alle risorse disponibili assegnate, intende consentire 
ad un maggior numero di aventi diritto l’accesso al beneficio “Pacchetto scuola a.s.2023-2024”;

VISTA la Delibera di Giunta del 21/12/2023 avente ad oggetto” ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE 
DELL'INCENTIVO ECONOMICO INDIVIDUALE "PACCHETTO SCUOLA "-L.R.32/2022-DIRITTO ALLO STUDIO -
A.S.2023/24“, immediatamente eseguibile, con il quale sono stati approvati i criteri di erogazione delle 
risorse disponibili per i 166 soggetti idonei inseriti in graduatoria fino all’esaurimento del budget di € 
30.494,61;

ATTESO che come da graduatoria definitiva, le 166 domande idonee sono suddivise per scaglioni di fasce 
Isee cosi come specificato:

•Contributo unitario di € 278,65 per i beneficiari dal n° 1 al n° 4-Totale scaglione € 1114,60;

•Contributo unitario di € 270,00 per i beneficiari dal n° 5 al n° 22-Totale scaglione € 4860,00;

•Contributo unitario di € 230,00 per i beneficiari dal n° 23 al n° 60- Totale scaglione € 8740,00;

•Contributo unitario di € 170,00 per i beneficiari dal n° 61 al n° 110- Totale scaglione € 8500,00;

•Contributo unitario di € 130,00 per i beneficiari dal n°111 al n°166- Totale scaglione  € 7280,00;

(Risorse non assegnate: per importo residuo di € 0,01);

DI PROCEDERE all’inserimento delle fasce suindicate e delle relative modifiche sull’applicativo online;

DATO ATTO che il presente atto rispetta la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, articolo n. 26 del 
Decreto Legislativo n. 33/2013 “Amministrazione Trasparente”;



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

DARE ATTO che la presente spesa viene a scadenza nell’esercizio 2023;

DARE ATTO, per quanto di competenza in riferimento al PEG assegnato e salvo verifica da parte del Servizio 
Finanziario, che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio;

SI DÀ ATTO che si procederà alla pubblicazione nei modi di legge e che trattandosi di contributi non 
necessitano di CIG;

                    VISTI:

Il d.lgs. 18.08.2000 n. 267;
Il vigente Statuto comunale;
Il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi;
La nomina sindacale decreto n. 33 del 29/12/2023;

DETERMINA

DI CONFERMARE la graduatoria definitiva dei beneficiari denominata “Pacchetto scuola 2023/24” in ordine 
di ISEE crescente costituita da 166 domande idonee approvata con determinazione n. 658 del 30/10/2023;

DI ACCERTARE, per le motivazioni ben espresse in premessa, al cap. entrata 7505/0 “Trasferimenti da 
Regione per interventi “Pacchetto scuola” la seguente entrata come da Decreto Dirigenziale n. 1571, assunto 
al protocollo con il n. 23928 del 19/12/2023, conservato in atti, con il quale la Regione Toscana ripartisce le 
risorse per il Comune di Porcari pari ad € 17.243,81 di Risorse Statali ed € 8.947,25 di Risorse Regionali, a cui 
vanno aggiunte risorse provinciali derivanti dal riparto del contributo di Fondazione Cassa di Risparmio di 
Lucca per € 4.267,00, per un totale da accertare di € 30.458,06;

DI DARE ATTO che le domande degli aventi diritto saranno soddisfatte secondo l’importo stabilito con 
successivo atto e fino a sufficienti disponibilità delle risorse assegnate al Comune di Porcari;

DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione nei modi di legge;

DARE ATTO che la presente spesa viene a scadenza nell’esercizio 2023;

              DI IMPEGNARE a favore dei beneficiari, di cui all’elenco allegato, la cifra totale di euro € 30.494,61(cifra che     
              comprende l’importo di € 36,55 di Risorse Provinciali non assegnate residuo anno 2022, gia’ accertata sul cap.  
              di spesa    3481/0)   sul capitolo di spesa n. 3481/0 “Reimpiego fondi regionali e statali per intervento  
              Pacchetto Scuola”, del bilancio corrente esercizio, compresi ove ci sono sufficienti risorse economiche CODICE  
              VOCE U.1.04.02.05.000;

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al T.A.R. entro 60 
giorni dalla sua pubblicazione, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

Il Responsabile
Servizio 3 Interventi Alla Persona

Dott.ssa Antonella Bertolli

Firmata ai sensi degli art. 23,25  DPR 445/2000 e Art. 20 e 21 D.Lgs. n. 82/2005 dalle seguenti persone:

Antonella Bertolli in data 27/12/2023



COMUNE DI PORCARI
Lucca

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio 3 Interventi Alla Persona nr.317 del 27/12/2023

27/12/2023Data: Importo: 30.494,61

Oggetto: DIRITTO ALLO STUDIO - PACCHETTO SCUOLA A.S. 2023/2024 -APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E RIPARTO
DELLE RISORSE ASSEGNATE AI BENEFICIARI

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
7 - Diritto allo studio
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 38.036,55
2.000,00

30.494,61
32.494,61

5.541,94Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 36.036,55

0,00

30.494,61

30.494,61

Disponibilità residua: 5.541,94

Capitolo: 34810

Oggetto: REIMPIEGO FONDI REGIONALI e STATALI  X INTERVENTO
"PACCHETTO SCUOLA" (collegato al cap. E 750/5 e 580/7)

Progetto:

ANTONELLA BERTOLLI (SERVIZI ALLE PERSONE)

ANTONELLA BERTOLLI (SERVIZI ALLE PERSONE)Resp. servizio:

2023 1218/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1218/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1218/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0004328 - DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 90 - PACCHETTO SCUOLA 30.494,61 €  -

ESERCIZIO: 2023

 PORCARI li, 27/12/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.



COMUNE DI PORCARI
Lucca

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Servizio 3 Interventi Alla Persona nr.317 del 27/12/2023

27/12/2023Data: Importo: 26.191,06

Oggetto: TRASFERIMENTO RISORSE REGIONALI E STATALI X DIRITTO ALLO STUDIO - PACCHETTO SCUOLA A.S. 2023/2024

Bilancio
Anno: 2023

2 - Trasferimenti correnti
101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Stanziamento attuale: 319.293,08
181.497,82

26.191,06
207.688,88
111.604,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 27.000,00

0,00

26.191,06

26.191,06

Disponibilità residua: 808,94

Capitolo: 7505

Oggetto: TRASFERIMENTI DA REGIONE X "INTERVENTO PACCHETTO
SCUOLA" (collegato al cap. U 3481/0)

Progetto:

ANTONELLA BERTOLLI (SERVIZI ALLE PERSONE)

ANTONELLA BERTOLLI (SERVIZI ALLE PERSONE)Resp. servizio:

2023 774Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 774:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 774:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0001878 - REGIONE TOSCANADebitore:

.....

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 90 - PACCHETTO SCUOLA

ESERCIZIO: 2023

 PORCARI li, 27/12/2023

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome



COMUNE DI PORCARI
Lucca

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Servizio 3 Interventi Alla Persona nr.317 del 27/12/2023

27/12/2023Data: Importo: 4.267,00

Oggetto: TRASFERIMENT FONDI X DIRITTO ALLO STUDIO - PACCHETTO SCUOLA A.S. 2023/2024 (risorse derivanti da contributo
della fondazione CRL)

Bilancio
Anno: 2023

2 - Trasferimenti correnti
101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Stanziamento attuale: 319.293,08
207.688,88

4.267,00
211.955,88
107.337,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 27.000,00

26.191,06

4.267,00

30.458,06

Disponibilità residua: -3.458,06

Capitolo: 7505

Oggetto: TRASFERIMENTI DA REGIONE X "INTERVENTO PACCHETTO
SCUOLA" (collegato al cap. U 3481/0)

Progetto:

ANTONELLA BERTOLLI (SERVIZI ALLE PERSONE)

ANTONELLA BERTOLLI (SERVIZI ALLE PERSONE)Resp. servizio:

2023 775Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 775:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 775:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0001608 - PROVINCIA DI LUCCADebitore:

.....

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.01.01.02.002 - Trasferimenti correnti da Province

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 90 - PACCHETTO SCUOLA

ESERCIZIO: 2023

 PORCARI li, 27/12/2023

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.02.002 Trasferimenti correnti da Province

Firmata ai sensi degli art. 23,25  DPR 445/2000 e Art. 20 e 21 D.Lgs. n. 82/2005 dalle seguenti persone:

Giuliana Maria Lera in data 27/12/2023


